



بازگشت پرقدردت شاخص بورس به مدار رشد

شاخص کل بازار بورس دیروز با ۱۱ هزار و ۳۴۹ واحد افزایش، در جایگاه یک میلیون و ۳۴۹ هزار واحدی قرار گرفت. در معاملات دیروز بیش از ۴ میلیارد و ۸۰۰ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۳۳ هزار و ۴۶۲ میلیارد ریال دادوستد شد. همچنین شاخص کل (هموزن) ۲ هزار و ۴۴۴ واحد افزایش به ۴۶۳ هزار و ۵۸۶ واحد و شاخص قیمت (هموزن) با یکپهزار و ۵۳۸ واحد رشد به ۲۲۸ هزار و ۷۸۳ واحد رسید.



گزارش «وطن امروز» از اقدامات دولت برای از رسمیت انداختن بازار آزاد ارز

دوگله مالیات و دلار

ایجاد سامانه ثبت درخواست خردارزی و الزام ثبت‌نام فعالان بازار در درگاه الکترونیک سازمان امور مالیاتی

گروه اقتصادی: طبق تصمیم جدید دولت، افراد فعال در زمینه خرید و فروش ارز از این پس مکلف به ثبت‌نام در درگاه الکترونیک سازمان امور مالیاتی و پرداخت مالیات هستند. سازمان امور مالیاتی دیروز با انتشار اطلاعیه‌ای خبر از اخذ مالیات از فعالان بازار ارز داد و نوشت: «به اطلاع همه خریداران و فروشندگان ارز می‌رساند طبق قانون مالیات‌های مستقیم، خرید و فروش ارز مشمول مالیات بوده و همه اشخاص فعال در این بخش مکلف به ثبت‌نام و پرداخت مالیات تعیین شده هستند. سازمان امور مالیاتی کشور در راستای اجرای مقررات ماده ۱۶۳ قانون مالیات‌های مستقیم، با اعلام بانک مرکزی نسبت به برقراری مالیات علی‌الحساب به‌میزان ۱۰ درصد از فروش ارز آنها اقدام می‌کند. اشخاص مذکور مکلفند با مراجعه به درگاه الکترونیک سازمان به نشانی www.tax.gov.ir نسبت به ثبت‌نام اقدام کنند. در صورت عدم ثبت‌نام به موقع و پرداخت مالیات در نظام مالیاتی، افراد علاوه بر شمول مالیات و جرایم غیرقابل بخشش که از طریق عملیات اجرایی وصول خواهد شد، مشمول مجازات‌های مقرر در ماده ۲۷۴ قانون مالیات‌های مستقیم از جمله مجازات‌های درجه ۶ خواهند شد.»

ثبت درخواست خردارزی

رویکرد هوشمندسازی بازار ارز امانتها معطوف به ایجاد سامانه برای دریافت مالیات نیست. اواسط هفته هم رئیس کل بانک مرکزی پس از بازدید میدانی از میدان فردوسی و صرافی‌های مستقر در این محدوده وعده ایجاد سامانه ثبت درخواست‌های خرد ارزی را داد و درباره اختلاف نرخ دلار بازار متشکل (۲۸ هزار تومان) با بازار غیررسمی (۳۱ هزار تومان) گفت: بازار غیررسمی، بازاری خارج از بازار متشکل است. وقتی در بازار متشکل، عرضه به اندازه کافی وجود دارد، چرا مردم به سمت بازار غیررسمی روند؟ متقاضیان می‌توانند ارز مورد نیاز خود را از بازار متشکل تامین کنند. وی تأکید کرد: صف‌ها بزودی در بازار متشکل جمع می‌شود و مردمی که نیاز به ارز دارند، در چارچوب مقررات درخواست خود را به صرافی ارائه می‌کنند و اسناد را در سامانه بازار متشکل قرار می‌دهند و صرافان خرید آنها را انجام داده و تحویل می‌دهند و حتی این امکان وجود دارد که این ارز به حساب بانکی مردم واریز شود.

بنا بر این گزارش، شاید در گام ابتدایی این تصمیم باعث تعمیق بازار غیررسمی ارز و تمایل سرمایه‌گذاران و سوداگران به سمت کنشگران غیررسمی بازار شود اما در بلندمدت و

پس از بازدید علی صالح‌آبادی، رئیس کل بانک مرکزی از صرافی‌ها در میدان فردوسی تهران و تأکید بر آمادگی بانک مرکزی برای رفع مشکلات احتمالی مرتبط با فروش ارز و تأمین نیازهای ارزی مردم، بانک مرکزی در مکاتباتی مراتب را به رئیس شورای عالی کانون صرافان ایران اعلام کرد.

در این مکاتبه آمده است: پیرو اطلاعیه مورخ ۱۴۰۰/۹/۱۶ در راستای پاسخ به نیاز واقعی متقاضیان ارز، خواهشمند است به قید تسریع ضمن اخذ نظرات شرکت‌های صرافی درباره مسائل و مشکلات احتمالی مرتبط با فرآیند فروش ارز در سرفصل‌های مصارف خدماتی اعلامی، مراتب به همراه نیازهای جدید ارزی به درخواست متقاضیان واقعی مورد تأیید آن کانون برای این بانک ارسال شود تا موضوع بررسی و اقدامات مقتضی صورت پذیرد.

امیدوار به روزهای آینده
این مکاتبه و تأکیدات اخیر رئیس کل بانک مرکزی بر تسهیل دسترسی مردم به بازار متشکل ارز از طریق تغییر ضوابط در کنار وعده راهاندازی در گاه ثبت درخواست‌های ارزی، نشانگر برنامه بانک مرکزی برای تعمیق بازار متشکل ارزی از یک سو و نیز وضعیت مناسب ذخایر ارزی کشور از سوی دیگر است.

آنتور که از شواهد پیداست، سیاست جدید بانک مرکزی گسترش چتر بازار متشکل برای پوشش نیازهای ارزی است تا از این طریق نرخ بازار آزاد کاهش یابد و بتدریج و با کاهش رسمیت و اعتبار بازار آزاد، شاهد تأمین بخش زیادی از نیازهای مردم از طریق بازار متشکل باشیم.

عوامل مداخله‌گر در بازار ارز را شناسایی و با جدیت به وظیفه خود عمل کنید



رئیس جمهور با تأکید بر لزوم جلوگیری از مداخلات سودجویانه در بازار ارز به دستگاه‌های مسؤول دستور داد در این زمینه با جدیت به وظیفه خود عمل کنند. سیدابراهیم رئیسی سه‌شنبه‌شب در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت با اشاره به مشخص شدن دخالت‌ها و دسیسه‌های سودجویانه برای برهم زدن ثبات بازار ارز تصریح کرد: دستگاه‌های مسؤول هم‌زمان با نظارت و کنترل بر بازار، با شناسایی دقیق عوامل مداخله‌گر و بی‌ثبات‌کننده بازار ارز، با جدیت به مسؤولیت‌های خود در این زمینه عمل کنند. رئیس‌جمهور انسجام و اقدام هماهنگ نهادهای مسؤول را در مدیریت و ساماندهی بازار ارز ضروری دانست. در این جلسه با تقسیم کار و وظایف دستگاه‌های مختلف مقرر شد برای مدیریت در بازار ارز، با اخذ مجوزهای لازم از سوی نهادهای مسؤول و بر اساس واقعیت‌ها، ثبات و شرایط عادی به بازار ارز بازگردد. در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت همچنین گزارش نهادهای مسؤول درباره وضعیت بازار ارز ارائه شد و عوامل مؤثر در تغییرات غیرعادی نرخ ارز بویژه در روزهای اخیر مورد بررسی قرار گرفت.

بر اساس گزارش بانک مرکزی، در آمد ارزی کشور در ۸ ماه گذشته هم در بخش فروش نفت و هم صادرات غیرنفتی به اندازه تمام سال گذشته بوده و رکوردهای جدیدی در این زمینه ثبت شده است و نگرانی وجود ندارد. در این گزارش به تأمین بودجه یک ماه گذشته کشور بدون استقراض از بانک مرکزی به عنوان یکی از نقاط جود مثبت در آمدهای ارزی استناد شده است. در ادامه این گزارش با توجه به ذخایر ارزی قابل اطمینان کشور تأکید شده تغییرات نرخ ارز در روزهای اخیر هیچ‌گونه توجیهی ندارد، بلکه نتیجه عملیات روانی و دخالت عناصر غیراقتصادی و کاذب در بازار است.

ذخایر اسکناس ارزی کشور فراوان است

اجرای این سیاست بر ۲ پیش‌فرض اصلی استوار است: اول آنکه بانک مرکزی نرخ‌های کنونی بازار آزاد را به رسمیت نمی‌شناسد و نرخ تعادلی و واقعی ارز را پایین‌تر از نرخ آزاد می‌داند و دوم ذخایر اسکناس ارزی کشور فراوان و در شرایط مطلوب است.

در همین زمینه رئیس کل بانک مرکزی چندی پیش میزان وصول درآمدهای ارزی را ۳ برابر سال گذشته و رئیس کل سابق

قیمت محصولات ایران خودرو و ۱۰ و سایپا ۱۸ درصد گران شد

پرواز قیمت‌ها از پارکینگ خودروسازان

تولیدکنندگان این اقدام را سبب هدایت و تزریق نقدینگی به خطوط تولید می‌دانند



خودروسازان، گروه صنعتی ایران‌خودرو برنامه‌های فروش فوری هفتگی و افزایش تولید و عرضه محصولات خود را آغاز می‌کند.

وی افزود: اصلاح قیمت محصولات گروه صنعتی ایران‌خودرو بر اساس محاسبه تورم بخشی انجام می‌شود.

رحمانی ضمن اشاره به افزایش چند برابری قیمت نهادهای تولید، بر ضرورت اصلاح قیمت محصول نهایی بر اساس بهای تمام شده تولید تأکید و عنوان کرد: با اصلاح خودروسازان و تهدید تولید ملی و اشتغال هزاران نفر در زنجیره

قیمت‌ها و تزریق نقدینگی به خطوط تولید، از زبان هتگفت خودروسازان و تهدید تولید ملی و اشتغال هزاران نفر در زنجیره تأمین و تولید خودرو جلوگیری خواهد شد.

وی با بیان اینکه اصلاح قیمت‌ها سبب افزایش تولید و عرضه به بازار شده و علاوه بر حذف واسطه‌گری و سودجویی

پنجشنبه ۱۸ آذر ۱۴۰۰

وطن امروز | شماره ۳۲۷۱

اقتصادی

اخبار

لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ در دولت تصویب شد

بررسی لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ در دولت پایان یافت و هیات‌وزیران این لایحه را تصویب کرد.

هیات‌وزیران در جلسه دیروز خود به ریاست حجت‌الاسلام سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور، کار بررسی و تصویب لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ کل کشور را به پایان رساند.

اعضای دولت در این جلسه پس از بررسی و جمع‌بندی لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ کل کشور، آن را به تصویب رساندند تا به مجلس شورای اسلامی تقدیم کنند تا در دستور کار نمایندگان مجلس قرار گیرد.

آمدادی صندوق توسعه ملی

برای حمایت از مگا پروژه‌های پیشران

رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی گفت: این صندوق آماده است به جز پشتیبانی‌های معمول ارزی و ریالی خود، از مگا پروژه‌های پیشران مصوب در ستاد هماهنگی اقتصادی حمایت ارزی کند. مهدی غضنفری در آیین تودیع و معارفه معاونت اداری، مالی و پشتیبانی صندوق توسعه ملی گفت: صندوق نقش مهمی در شکوفایی اقتصاد کشور و افزایش صادرات دارد. وی افزود: در همین راستا صندوق آماده است به جز پشتیبانی‌های معمول ارزی و ریالی خود، از مگا پروژه‌های پیشران که در ستاد هماهنگی اقتصادی دولت تصویب می‌شود حمایت ارزی کند و امید است شاهد تلفیق منابع هلدینگ‌های بزرگ، بانک‌های پشتیبان تولید و صندوق توسعه ملی برای یک تحرک بزرگ اقتصادی در سطح ملی و دستیابی به نرخ بالای رشد اقتصادی در کشور باشیم. پیش از این، رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی در تشریح خطوط کلی و راهبردهای صندوق توسعه ملی، اظهار داشت: هم‌راستی، هم‌افزایی و هماهنگی با سیاست‌های اقتصادی دولت در مسیر کنترل تورم و دستیابی به رشد پایدار، نخستین هدف صندوق توسعه ملی در دوره جدید کاری است.

سقف عیدی امسال کارگران

۷/۹ میلیون تومان

عضو شورای عالی کار با بیان اینکه طبق قانون کار، عیدی کارگران معادل ۲ برابر حقوق باشد است به شرطی که از ۳ برابر حداقل حقوق بالاتر نباشد، گفت: بر این اساس حداقل عیدی کارگران ۵ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان و حداکثر ۷ میلیون و ۹۶۶ هزار تومان است.

فراسرز توفیقی در گفت‌وگو با فارس، درباره عیدی کارگران بیان کرد: بر اساس قانون کار، عیدی کارگران برابر پایه حقوق آنهاست، به شرط آنکه از ۳ برابر حداقل دستمزد بالاتر نباشد. وی ادامه داد: با توجه به اینکه امسال حداقل حقوق کارگران برای ماه ۲۶ میلیون و ۵۵۴ هزار و ۹۵۰ ریال بود، بنابراین حداقل عیدی برای کارگران حداقل بگیر که یک سال کار کرده‌اند، ۵۳ میلیون و ۱۰۹ هزار و ۹۰۰ ریال و حداکثر عیدی کارگران امسال ۷۹ میلیون و ۶۶۴ هزار و ۸۵۰ ریال خواهد بود. وی درباره اینکه عیدی امسال کارگران از چه زمانی پرداخت می‌شود، گفت: بستگی به شرایط کارفرما دارد، بعضی از کارفرمایان معمولاً در شهریورماه به خاطر بازگشایی مدارس نصف عیدی کارگران را می‌دهند و بقیه را آخر سال می‌پردازند. برخی از اول زمستان شروع به پرداخت می‌کنند و پرداخت عیدی کامل به شرطی است که کارگر یک سال کامل برای کارفرما کار کرده باشد، اگر نه به‌ازای هر ماهی که کار کرده است به میزان یک‌دوازدهم عیدی سالانه یا به‌ازای هر روز یک سیصد و شصت و پنجم عیدی را دریافت خواهد کرد. رئیس کمیته دستمزد کانون عالی شغلی اسلامی کار درباره تعداد کارگران بیمه‌شده و غیربیمه‌ای نیز گفت: حدود ۱۴/۸ میلیون نفر کارگر بیمه شده اصلی در کشور داریم و حدود ۳ میلیون کارگر غیربیمه‌ای هم در کشور کار می‌کنند؛ یعنی در مجموع نزدیک ۱۷/۸ میلیون کارگر در کشور وجود دارد.

رانت ارز ترجیحی در ایران

قابل مدیریت نیست

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: ارز ترجیحی در کشور موجب ایجاد رانت برای بخش کوچکی از جامعه شده اما کل جامعه از ارز ترجیحی منتضر می‌شود؛ امیدواریم دولت ریسک آن را بپذیرد و ارز ترجیحی را حذف کند. محمد صفایی در گفت‌وگو با مهر به رانت موجود در بحث ارز ترجیحی اشاره کرد و گفت: واقعیت آن است که ارز ترجیحی در کشور موجب ایجاد رانت برای بخش کوچکی از جامعه شده است اما کل جامعه از این ارز ترجیحی منتضر می‌شود، لذا امیدواریم دولت ریسک آن را بپذیرد و ارز ترجیحی را حذف کند و تا زمانی که این ارز ترجیحی حذف نشود رانت در این حوزه باقی می‌ماند چون موضوع قابل مدیریت نیست، وی در رابطه با تأثیر ارز ترجیحی بر وابستگی به برخی محصولات از جمله دارو و گندم گفت: اینکه در گندم به خودکفایی برسیم علتنش به این برمی‌گردد که بازندگی خوب داشته باشیم یا دیه‌زارهای مان مناسب باشند، البته در دارو رو به جلوبیم ولی محصولات کشاورزی‌مان بستگی به شرایط جوی و آب و هوایی دارد. وقتی خشکسالی باشد طبیعتاً دچار چالش می‌شویم و برای تأمین نیاز مردم باید واردات داشته باشیم اما تأثیر ارز ترجیحی نیز بر وابستگی برخی محصولات غیرقابل انکار است لذا باید برای همه حوزه‌ها یک بار برای همیشه جراحی انجام دهیم و ارز ترجیحی را حذف کنیم.وی به نقاط مثبت لایحه دولت مبنی بر ارز ترجیحی که فوریت آن با مخالفت نمایندگان روبرو شده اشاره کردو گفت: حذف ارز ترجیحی باعث می‌شود:باز متعادلی داشته باشیم،قیمت‌هاهم واقعی می‌شود و طبیعتاً رقابت‌ها نیز واقعی خواهد شد. مثلاً مالان با ارز ترجیحی مرغ تولید می‌کنیم ولی واقعیت آن است که با آن ارز ترجیحی مرغ دست مصرف‌کننده نمی‌رسد و انحراف بسیار بالایی در قیمت مرغ وجود دارد، پس حذف ارز ترجیحی به نفع مردم بویژه طبقات متوسط و رو به پایین جامعه است. صفایی تأکید کرد: دولت نظرش بر این است که حذف ارز ترجیحی صورت بگیرد و ما هم امیدواریم ریسکش را بپذیرد و آن را عملیاتی کند.